etiam pupilli dolum admittentes tenentur, ut saepe dicisti.

Non tenentur ex eo, quod res deterior facta sit, sive extet, sive sine dolo perierit; sed sola in rem actione, et in id, quo ex his locupletiores facti sint.

2) ad exhibendum actione] Nam si res appetaret, habet actionem in rem: si vero occultetur, actionem ad exhibendum. Sed et si pupillus locupletior factus sit, utili actione commodati tenetur.

III. Ulpian. Sed et si locupletior factus sit<sup>1)</sup> pupillus, commodati actione tenetur.

1) locupletior factus sit] Stephani. Ecce, hoc loco tacite ait, pupillum, qui sine tutoris auctoritate commodaverit, in id, quo locupletior factus sit, ex Pii constitutione teneri. Nam ex praedicta constitutione pupillus non solum in commodato, verum etiam in omni contractu in id, quo locupletior factus est, tenetur, ut Ulpianus dig. 3. tit. de negotiis gestis partis primae Digestorum et dig. 5. tit. 2. huius lib. 13. ait, quia ex Pii constitutione depositi actio datur, in quantum pupillus locupletior factus est.

Anonymi. Tempore litis contestatae spectatur, an locupletior factus sit, ut lib. 4. tit. 4. dig. 34. et lib. 5. tit. 3. dig. 36.

Licet redditia sit<sup>2)</sup> res commodata deteriora facta, tamen nec dicitur redditia, nisi et id, quod interest, praestetur.

2) licet redditia sit] Cyrilli. Quod deteriorum factum redditum est, nisi et id, quod interest, praestetur, redditum esse non videtur.

Stephani. Hoc accipe in bonae fidei actionibus. Iureconsultus id ostendit, commodati actione hoc ius illistrans. Discas enim: in bonae fidei actionibus res dolo vel culpa rei deteriora facta et soluta, soluta non videatur, nec actio ex contractu tollitur: nam bonae fidei actio saepius etiam de eo tantum, quod interest, moveri potest: quod ita non est in stricti iuris actione, ita, ut si arbitraria alicui actio sortis et eius, quod interest, nomine competit, creditori autem scilicet volenti sors solvatur, de eo, quod interest, amplius agere non possit, ut hoc libro, tit. 4. dig. 20. et 3. didicisti. Excipe specimen dig. 2. eiusdem tit. positam, ubi quis sibi aut Titio incerto loco quid dari stipulatus est. Haec in bonae fidei contractibus. Ne his obstat credas, quod ab Ulpiano dig. 15. sequentis tituli dicitur. In stricti iuris autem iudiciis res quoque deteriora facta et soluta tollit actionem ex contractu, sicut locus actioni de dolo est, si traditio facta sit, ut Ulpianus dig. 7. tit. de dolo partis primae Digestorum vel them. 3. cap. 7. tit. 3. lib. 10. antea docuit. Et in strictis quidem iudiciis solutione rei vel deterioris factae tunc obligationem ex contractu dissolvit, quum sine mora rei res deteriora facta sit: nam si rei mora res deteriora facta solvatur, actio ex contractu non tollitur, licet stricti iuris sit, ut idem rursus Ulpianus hoc libro de rebus tit. 3. dig. 3. cap. 9. docet. Nota igitur et hoc loco, eius tantum, quod interest, nomine tam bonae fidei, quam stricti iuris actionem moveri. Ne obstat tibi, quod hoc libro tit. 4. dig. 8. legitur, ubi Africanus et Paulus aiunt, licet mora rei interveniente res soluta sit, tamen rationem eius, quod interest, non amplius haberis, nec actionem postea eius, quod interest, tantum nomine moveri. Nam ubi non res ipsa principalis debetur, sed debitorem aliud pro alio solvere licet, ut in mutuo, si forte pecunia creditori solvatur, actio etiam his salvis manere videtur, licet stricta sit, ut disci potest hoc libro tit. 7. dig. 24. si